DNGV 氣體旋進渦流式
     流量計操作手冊(-GY)
202203.V01
DNGV 氣體旋進渦流式流量計操作手冊/ 202203.V01
目  錄
1. 一般說明 …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 1
 1.1 產品使用安全 ……………………………………………………………………………………………………………………………………..................................... 1
 1.2 產品包裝 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 1

   保護等級 : IP65
DNGV 氣體旋進渦流式流量計操作手冊/ 202203.V01 4
2.2 產品型號說明：
DNGV -XXX -X X -X X X X -X X 說  明
尺寸 -025          DN15~DN200
法藍材質 -A        鋁合金材質
-S        SUS304 不銹鋼材質
系統接續 1       JIS 10K 法藍
A       ANSI 150# 法藍
Q       DIN PN16 法藍
Z       訂製規格
精準度   -1      ±1.0% FS(選購項)
 -5      ±1.5% FS(標準品)
使用電源 D     24 VDC
B     3.6V 長效鋰電池
溫度壓力補償 S    標準
輸出項
N   無輸出(電源選 B)
H  4-20mA 輸出+HART(二線式)
A  4-20mA+脈波輸出(三線式)
R   A 項+RS485
防爆等級 -N  無
-I  本質安全防爆
-E  隔離防爆
選配項 N 標準
DNGV 氣體旋進渦流式流量計操作手冊/ 202203.V01 5
2.3 安裝方式說明：
2.3.1.對直管段的
要求
說 明
保證其上游側的直管段長度至少為    3D，其下游
 側的直管段長度至少為    2D。示意圖見Ⅰ。
（D：DNGV 流量計的公稱通徑）
彎管：
對於彎管，要保證其上游側的直管段長度至少
為  3D，其下游側的直管段長度至少為  2D。示
意圖見Ⅱ。
縮管：
對於縮管，要保證其上游側的直管段長度至少
為  3D，其下游側的直管段長度至少為  2D。示
意圖見Ⅲ。
擴管：
對於擴管，要保證其上游側的直管段長度至少
為  3D，其下游側的直管段長度至少為  2D。示
意圖見Ⅳ。
閥門：
如果上游側有閥門，那麼要保證其上游側的直
管段長度至少為    5D，其下游側的直管段長度至
少為  2D。示意圖見Ⅴ。
DNGV 氣體旋進渦流式流量計操作手冊/ 202203.V01 6
2.3.2.對配管的要
求：
 1. 感測器按流向標誌可在垂直、水平或任意傾斜位置上安裝；
2. 當管線較長或距離振動源較近時，應在流量計的上、下游安裝支撐，以消除管線振動的影響；
3. 感測器的安裝地點應有足夠的空間，以便於流量計的檢查和維修，並應滿足流量計的環境要求；
4. 應避免外界強磁場的干擾；
5. 在室外安裝使用時，應有遮蓋物，避免烈日曝曬與雨水浸蝕，影響儀錶使用壽命；
6. 管線試壓時，應注意智慧型流量計所配置壓力感測器的壓力測量範圍,以免過壓損壞壓力感測器；
7. 應注意安裝應力的影響，安裝流量計上游和下游管道應同軸，否則會產生剪切應力。安裝流量
計的位置應考慮密封墊片的厚度，或在下游安裝一個彈性伸縮節；
8. 安裝流量計之前應先清除管道中的焊渣等雜物；
9. 投入運行時，應緩慢開啟流量計上、下游閥門，以免瞬間氣流過急而沖壞起旋器；
10. 當流量計需要有信號遠傳時，應嚴格按“工作電源”要求接入外電源（8～24）VDC，
11. 嚴禁在信號輸出口直接接入 220VAC 或 380VAC 電源；使用者不得自行更改防爆系統的接線方
DNGV 氣體旋進渦流式流量計操作手冊/ 202203.V01 7
   式和任意擰動各個輸出引線接頭；
12. 流量計運行時，不允許隨意打開後蓋改動儀錶參數，否則影響流量計的正常工作；
13. 定時檢查流量計法蘭處的洩漏情況。
2.3.3.流量計安裝
的要求：